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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1962.73 1955.7 -0.36% 
Argjend 23.49 23.34 -0.60% 
Brent Crude 72.60 72.91 0.43% 
WTI Crude 68.09 68.34 0.37% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0689 1.0667 -0.21% 
EURCHF 0.9734 0.9712 -0.22% 
EURGBP 0.8592 0.8591 -0.01% 
EURALL 109.5943 109.4541 -0.13% 
EURTRY 22.3313 22.2847 -0.21% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.3260  104.39 0.06% 
VIX 17.94 17.27 -3.73% 
S&P 500 4,205.52 4,179.83 -0.61% 
NASDAQ 13,017.43 12,935.29 -0.63% 
Dow & Jones 33,042.78 32,908.27 -0.41% 
DAX-Gjermani 15,664.02 15,776.72 0.72% 
FTSE 7,446.14 7,471.48 0.34% 
NIKKEI 30,887.88 31,148.01 0.84% 
SSE-Shangai 3,204.56 3,204.64 0.00% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.64 3.68 1.11% 
SHBA 2 vite 4.40 4.45 1.18% 
Gjermani 10 vite 2.28 2.30 0.79% 
Gjermani 2 vite 2.72 2.76 1.36% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Aktiviteti prodhues i majit ne Indi po rritet me 

ritmin me te shpejte qe nga tetori 2020 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen me 

lart te enjten, te nxitura nga progresi ne faturen e 

tavanit te borxhit te SHBA dhe treguesit e jetes ne 

sektorin industrial te Kines 

 

➢ Ne mbledhjen e aksionareve, Walmart i mposht te 

nente propozimet 

 

➢ Nordstrom fiton nje fitim te papritur ndersa 

problemet e inventarit ulen 

 

➢ Dollari eshte terhequr nga nivelet e tij me te larta 

pasi politikeberesit e Fed sugjeruan shtyrjen e 

rritjes se normes se qershorit 

 

➢ Ambicia e Modi-t per prodhimin e çipave po ngec 

ndersa ndermarrjet luftojne per te siguruar 

partnere teknologjike 

 

➢ Sri Lanka befason me nje renie te normes prej 250 

pike baze, duke treguar nje rikuperim nga kriza 

 

➢ Amazon do te paguaje me shume se 30 milione 

dollare ne shlyerjet e FTC per shkeljet e privatesise 

se Ring dhe Alexa 

 

➢ Singapori ka kaluar Hong Kongun si qyteti me i 

shtrenjte i Azi-Paqesorit per pronat private 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Kina 01/06/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve ne Kine Caixin    

Gjermania 01/06/2023 Indeksi i Menaxhereve te Blerjeve ne Gjermani  

Mbreteria e Bashkuar 01/06/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne MB  

Evropa 01/06/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Eurozones  

SHBA 01/06/2023 Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP ne SHBA 

SHBA 01/06/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Projekt-ligji per tavanin e borxhit te SHBA 

miratohet nga Dhoma e Perfaqesuesve me 

mbeshtetje te gjere dypartiake 

 

➢ Tajvani dhe Shtetet e Bashkuara do te 

nenshkruajne kontraten e pare sipas kornizes 

se re tregtare 

 

➢ Tensionet mes Shteteve te Bashkuara dhe 

Kines pritet te dominojne Samitin e Sigurise se 

Azise 

 

➢ Kina ka fajesuar nje "provokim" te SHBA-se per 

nje incident ne te cilin nje avion kinez fluturoi 

perpara nje avioni vezhgues amerikan mbi 

Detin e Kines Jugore 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sot ne Moldavi, pritet qe te takohet 

presidentja Osmani me presidentin francez 

Macron dhe kancelarin gjerman Scholz 

 

➢ Sot kryetari i Zubin Potokut do te vazhdoje 

punen nga Zyra per Komunitete dhe jo ne 

objektin e komunes 

 

➢ Komandanti i KFOR-it tha se ne Zveçan kishte 

profesioniste te derguar qe me qellim kane 

shkaktuar trazira duke e nxitur turmen 

 

➢ Kurti tha se perms nje telefonate i shprehu 

pakenaqesine e tij ne lidhje me agresionin 

serb presidentit te Turqise Erdogan 

“Udheheqja e mire konsiston ne tregimin e njerezve mesatare se si te bejne 

punen e njerezve superiore” 

John D. Rockefeller 

https://www.brainyquote.com/authors/john-d-rockefeller-quotes


 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


